
 

 
Prefettura di Ferrara - Ufficio Territoriale del  Governo 

Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 
 

AFFIDAMENTO ED ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI REVISIONE DEL VANO SANITARIO DELL’AMBULANZA ASSEGNATA 
ALL’ UFFICIO SANITARIO PROVINCIALE PRESSO LA QUESTURA DI FERRARA – ANNO 2023 
 
Il sottoscritto Dirigente del S.C.G.F. della Prefettura U.T.G. di Ferrara attesta che la spesa per il servizio di manutenzione 
annuale del vano ambulanza assegnata all’ Ufficio Sanitario Provinciale presso la Questura di Ferrara, pari a € 941,60 
(I.V.A. inclusa)  trova autorizzazione nella nota del Ministero dell’Interno – Dipartimento di Pubblica Sicurezza – 
Direzione Centrale di Sanità prot. n. 850/A.A.Bis.1- 17933 del 13/4/2023  e copertura finanziaria al Cap. 2736 art. 1 Es. 
Fin. 2023. 
 
Ferrara,      4/5/2023                                                                                              IL DIRIGENTE  

               D. Canazza  

************************************************************************************************

Prot.  29919 / 2023 S.C.G.F. 

DECRETO A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE – AFFIDAMENTO ED ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI REVISIONE DEL 
VANO SANITARIO DELL’AMBULANZA ASSEGNATA ALL’ UFFICIO SANITARIO PROVINCIALE PRESSO LA QUESTURA DI 
FERRARA – ANNO 2022 
 (Art. 36 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50)    
 
CIG  Z803ACDA37 
 

IL PREFETTO 
Premesso  

- che con nota n. 17933/Uff.San. del 13/4/2023 l’Ufficio Sanitario Provinciale della Questura di Ferrara ha 
espresso al Dipartimento di Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale di Sanità la necessita di acquisire il servizio 
di revisione annuale del vano sanitario dell’ambulanza assegnata alla Questura di Ferrara;  

- che, per quanto sopra, è stata esperita una ricerca sul libero mercato dalla quale é stato ottenuto il preventivo 
di spesa nr. 123 del 22/3/2023 dalla Ditta SOLEM S.R.L. per un importo complessivo di € 771,80 (I.V.A. esclusa) 
ritenuto congruo, trasmesso con la nota sopra richiamata al Dipartimento di Pubblica Sicurezza – Direzione 
Centrale di Sanità per l’approvazione e l’autorizzazione;   

 
Viste 

- la ministeriale prot. n. 850/A.A.Bis.1- 7613 del 26/4/2023 con la quale il Dipartimento di Pubblica Sicurezza - 
Direzione Centrale di Sanità ha espresso parere favorevole alla spesa per il servizio di revisione annuale del 
vano sanitario dell’ambulanza assegnata alla Questura di Ferrara, di cui al preventivo della S.R.L. SOLEM del 
22/2/2023  per un importo imponibile di € 771,80 più I.V.A. di € 169,80 per un totale di € 941,60; 

- la ministeriale prot. n. 0003100 del 15/02/2018 del Dipartimento di Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale per 
i Servizi di Ragioneria, che descrive il nuovo iter procedimentale per l’acquisto di medicinali, materiale sanitario 
ed apparecchiature in genere per il funzionamento delle sale mediche del Servizio Sanitario della Polizia di 
Stato; 

 
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire quanto sopra ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, e dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, adottando apposito decreto a contrarre; 
  
Ritenuto che: 

- trattasi di contratto sotto soglia come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del citato decreto 50/2016: 
- l’affidamento dell’acquisizione in parola può avvenire in forma diretta al prezzo più conveniente offerto sul 

libero mercato, procedendo come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del citato D.Lgs. 18/4/2016, n.50; 
- l’affidamento dell’acquisizione in parola può avvenire col criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. c) del più volte citato D.Lgs. 50/2016; 
 
Constatato che secondo l’avviso dell’A.N.A.C., in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto 
sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore – per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 



 

 
Prefettura di Ferrara - Ufficio Territoriale del  Governo 

Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 
 

fornitura – si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
Considerato che il servizio in questione dovrà essere realizzato alle condizioni stabilite da questa Prefettura U.T.G. 
nell’apposita lettera d’ordine; 
 
Preso atto che il fornitore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni, l’appaltatore assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DECRETA 

  
1. di attivare, per i motivi di cui alla premessa, il procedimento di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 per la stipula 

del contratto per il servizio di revisione annuale del vano sanitario dell’ambulanza assegnata alla Questura di 
Ferrara;   
 

2. di stabilire, per quanto sopra, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, che le condizioni essenziali del 
contratto sono: 
- Fine del contratto: assicurare il corretto funzionamento dell’Ufficio Sanitario Provinciale presso la  

Questura di Ferrara;  
- Oggetto: revisione vano sanitario ambulanza    
- Forma: il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- Clausole essenziali: saranno valide quelle disposte dal preventivo e quelle aggiuntive disposte dal RUP; 
- Scelta del contraente: scelta sul libero mercato ai sensi dell’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;  

 
3. di affidare in maniera diretta, per i motivi e le causali di cui in premessa, il servizio di manutenzione annuale 

del vano sanitario dell’ambulanza assegnata alla Questura di Ferrara, alla Ditta  SOLEM, con sede a Bologna, 
Via della Pietra 16/B,  P.I. 03639741200, per un importo complessivo di € 941,60 di cui imponibile € 771,80 ed 
IVA 22% € 169,80; 
 

4. di stabilire che la spesa massima complessiva stimata per l’acquisizione di cui al presente decreto ammonta a 
€ 941,60; 
 

5. per la presente fornitura non si applica l’obbligo del D.U.V.R.I.  (Documento Unico Valutazione dei Rischi di 
Interferenza) in quanto trattasi di mera fornitura di servizi; 
 

6. di nominare quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento il Dirigente del SCGF della Prefettura – 
U.T.G. di Ferrara dr. Daniele Canazza. 
 

Ferrara,  4/5/2023                                       IL VICEPREFETTO VICARIO 
                                    Montesi  
                 

 
ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 
DC/pcv 


